
МГЮА

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Московский государственный юридический университет 
имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

(Университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА))

ПРИКАЗ

МИ. №

Москва

Об утверждении Положения

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с учетом письма 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 16 
мая 2023 года № МН-7/1726-ДА «О мерах поддержки обучающихся, 
принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции», в 
целях совершенствования порядка оказания материальной поддержки 
обучающимся Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА), на основании 
решения Ученого совета от 25 марта 2024 года (протокол № 17)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о материальной поддержке обучающихся 
федерального государственного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Московский государственный юридический 
университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу раздел VI приложения к приказу 
Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА) от 28 апреля 2017 года № 147.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по молодежной политике Чанышева А.С.

Ректор В.В. Блажеев



Проект вносит: Юридический отдел

Исполнитель
Начальник

СОГЛАСОВАНО:

Проректор по 
молодежной политике

Начальник УБУ и ФК, 
главный бухгалтер

Начальник Управления 
экономики и финансов

Председатель профкома

Председатель ассоциации 
студентов

Председатель совета 
родителей

(подпис

/ / /20

24

/2024

/2024

/2024

(подпись)

С.И. Стерликова

А.С. Чанышев

/ /2024

/ /2024

Н.А. Кирсанова

Г.А. Агафонова

Н.М. Артемов

М.Р. Ласканный

М.В. Баскаков

ПРОВЕРЕНО
Заместитель начальника

Управления делами 
(должность)

/ / /2024 Н.Ф. Гусейнова

(инициалы, фамилия)

Рассылка: Проректор по молодежной политике, Проректор по образовательной деятельности, УБУиФК, 
Управление экономики и финансов, Управление по молодежной политике и воспитательной деятельности, 
Юридический отдел.



Приложение 
к приказу Университета 

имени О.Е. Кутафина (МГЮА)

от « »

Положение о материальной поддержке
обучающихся федерального государственного автономного 

образовательного учреждения высшего образования «Московский 
государственный юридический университет имени

О.Е. Кутафина (МГЮА)»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о мерах материальной поддержки 
обучающихся федерального государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Московский государственный 
юридический университет имени О.Е. Кутафина (МГЮА)» (далее - 
Положение, Университет соответственно) определяет основания, порядок 
назначения и выплаты мер материальной поддержки обучающимся, 
осваивающим основные профессиональные образовательные программы 
в Университете.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с:
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации»;
Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 17.12.2016 №1390 «О формировании стипендиального фонда»;
письмом Минобрнауки России от 16.05.2023 № МН-7/1726-ДА 

«О мерах поддержки обучающихся, принимающих (принимавших) участие 
в специальной военной операции»;

уставом и иными локальными нормативными актами 
Университета.

1.3. Настоящее Положение распространяется на структурные 
подразделения Университета, в том числе институты (филиалы), работников 
и обучающихся Университета.

1.4. Материальная поддержка (материальная помощь) обучающимся 
представляет собой денежную выплату нуждающимся обучающимся в связи с 
их трудной жизненной ситуацией, в том числе тяжелым материальным 
положением, вне зависимости от академической успеваемости и получения 
государственной академической (в том числе повышенной) стипендии, 
государственной социальной и (или) иных видов стипендий.

1.5. Материальная поддержка обучающихся Университета может 
осуществляться за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и 
(или) за счет средств от приносящей доход деятельности Университета.



2

II. Меры материальной поддержки за счет бюджетных ассигнований 
федерального бюджета

2.1. Материальная поддержка обучающихся по очной форме обучения 
за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета выплачивается 
за счет средств федерального бюджета в рамках утвержденного лимита 
стипендиального фонда на соответствующий финансовый год по структурным 
подразделениям Университета.

На оказание материальной поддержки студентам и аспирантам, 
обучающимся в Университете за счет бюджетных ассигнований федерального 
бюджета по очной форме, выделяются средства в размере 25 (двадцати пяти) 
процентов предусматриваемого Университету размера части стипендиального 
фонда, предназначенной на выплаты государственных академических 
стипендий студентам и государственных социальных стипендий студентам.

2.2. Материальная поддержка может быть оказана обучающимся, 
указанным в пункте 2.1 настоящего Положения, относящимся к следующим 
категориям:

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица 
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

обучающиеся, потерявшие в период обучения обоих родителей 
(законных представителей) или единственного родителя (законного 
представителя);

обучающиеся в возрасте до двадцати лет, имеющие только одного 
родителя - инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем 
субъекте Российской Федерации;

дети-инвалиды, инвалиды I и II групп, инвалиды с детства;
обучающиеся из многодетных семей до 23-х лет;
обучающиеся из неполных семей, среднедушевой доход семьи 

которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в 
соответствующем субъекте Российской Федерации (малоимущие). При этом 
неполной семьей для целей настоящего Положения признается семья, в 
которой единственный родитель воспитывает одного ребенка (детей), в случае 
если родитель имеет статус одинокой матери (одинокого отца), второй 
родитель умер, признан судом безвестно отсутствующим (умершим), лишен 
родительских прав (ограничен в родительских правах).

обучающиеся, среднедушевой доход семьи которых ниже 
величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем 
субъекте Российской Федерации (малоимущие), при этом родители (законные 
представители) или единственный родитель (законный представитель) 
которых являются неработающими пенсионерами;

обучающиеся, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС и иных радиационных катастроф;



3

обучающиеся, являющиеся инвалидами вследствие военной 
травмы или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, 
и ветеранами боевых действий;

студенческие семьи, имеющие детей в возрасте до 7-ми лет, 
в которых оба супруга являются обучающимися Университета очной формы 
обучения;

обучающиеся, являющиеся (являвшиеся) участниками специальной 
военной операции;

обучающиеся, являющиеся детьми участников (ветеранов) 
специальной военной операции;

обучающиеся, являющиеся участниками либо детьми участников 
вооруженных конфликтов за рубежом в составе Вооруженных Сил 
Российской Федерации, миротворческих миссий и контртеррористических 
операций.

2.3. Материальная поддержка может быть оказана обучающимся, 
не указанным в пункте 2.2 настоящего Положения, в следующих случаях:

необходимость дорогостоящего лечения и восстановлением 
здоровья в связи с заболеванием, травмой, несчастным случаем (за 
исключением услуг пластической хирургии, не связанных с полученной 
травмой, стоматологических услуг, эстетических медицинских услуг и т.п.);

рождение ребенка у обучающегося;
заключение брака обучающимися Университета очной формы 

обучения;
смерть членов семьи (мужа/жены, ребенка), близких родственников 

(матери, отца, родных или сводных братьев и сестер), опекуна/попечителя;
тяжелая болезнь членов семьи (мужа/жены, ребенка), близких 

родственников (матери, отца, родных и сводных братьев и сестер), 
опекуна/попечителя;

утрата или повреждение имущества на значительную сумму в 
результате хищения, иного противоправного деяния, а также пожара, 
наводнения, иных чрезвычайных и (или) исключительных ситуаций;

увольнение с работы родителей (законных представителей) или 
единственного родителя студента (за исключением увольнения по инициативе 
(собственному желанию) работника);

увольнение с работы аспиранта (за исключением увольнения 
по инициативе (собственному желанию) работника);

иные обстоятельства, наступление которых резко ухудшило 
материальное положение обучающегося.

2.4. Материальная поддержка по основаниям, указанным в пунктах 2.2 
и 2.3 настоящего Положения, одновременно не производится.

В исключительных случаях по решению стипендиальной комиссии 
Университета (филиала) (далее - Стипендиальная комиссия):

материальная поддержка может быть оказана по иным основаниям, 
не предусмотренным пунктами 2.2 и 2.3 настоящего Положения;



4

установлена периодичность выплаты материальной поддержки, 
не предусмотренная разделом IV настоящего Положения.

III. Материальная поддержка за счет средств от приносящей доход 
деятельности Университета

3.1. Материальная поддержка может быть оказана за счет средств 
от приносящей доход деятельности Университета:

обучающимся по очной форме обучения по договорам об оказании 
платных образовательных услуг;

обучающимся по очно-заочной и заочной формам обучения за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, а также по договорам 
об оказании платных образовательных услуг.

3.2. Предельные объемы финансового обеспечения (лимитов) 
на предоставление материальной поддержки обучающимся, указанным 
в пункте 3.1 настоящего Положения, определяются на основании 
планирования финансово-хозяйственной деятельности (доходов и расходов) 
Университета и утверждаются планом финансово-экономической 
деятельности на соответствующий календарный (финансовый) год.

Увеличение предельных лимитов в течение финансового года 
производится посредством внесения изменений в план финансово
хозяйственной деятельности исходя из наличия средств по предложению 
ректора, одобренному наблюдательным советом Университета.

3.3. Материальная поддержка обучающимся по очной форме обучения 
по договорам об оказании платных образовательных услуг может быть оказана 
в случаях их отнесения к следующим категориям:

обучающиеся, являющиеся (являвшиеся) участниками специальной 
военной операции;

обучающиеся, являющиеся детьми участников (ветеранов) специальной 
военной операции.

3.4. Материальная поддержка обучающимся по очно-заочной и заочной 
формам обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и 
по договорам об оказании платных образовательных услуг может быть оказана 
в случае их отнесения к категории:

обучающиеся, являющиеся (являвшиеся) участниками специальной 
военной операции.

3.5. В исключительных случаях по решению ректора Университета 
(директора филиала):

материальная поддержка может быть оказана по иным основаниям, 
не предусмотренным пунктами 3.3, 3.4 настоящего Положения;

установлена периодичность выплаты материальной поддержки, 
не предусмотренная разделом IV настоящего Положения.

IV. Порядок предоставления материальной поддержки



5

4.1. Решение об оказании материальной поддержки и размер 
материальной поддержки оформляется приказом ректора Университета 
(директора филиала) на основании протокола Стипендиальной комиссии 
Университета (филиала). При этом размер материальной помощи 
обучающимся не может быть меньше размера государственной социальной 
стипендии студентов.

4.2. В Университете в соответствии с приложением к настоящему 
Положению устанавливается следующий порядок оказания материальной 
поддержки:

периодическая материальная поддержка;
единовременная материальная поддержка.

4.3. Периодическая материальная поддержка может оказываться 
обучающимся, относящимся к категориям, указанным в пункте 2.2 настоящего 
Положения.

4.4. Единовременная материальная поддержка осуществляется при 
возникновении обстоятельств, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения.

4.5. Оказание материальной поддержки осуществляется в заявительном 
порядке.

Обучающиеся представляют оригинал заявления и подтверждающие 
документы в соответствии с приложением № 1 к настоящему Положению в 
стипендиальную комиссию института (колледжа, филиала). Заявление может 
быть подписано и подано представителем обучающегося на основании 
нотариально удостоверенной доверенности.

Стипендиальная комиссия института (колледжа) направляет документы 
в Центр социальной и психологической поддержки Управления по 
молодежной политике и воспитательной деятельности Университета (далее - 
ЦСПП) для организации заседания Стипендиальной комиссии Университета.

4.6. Решение об оказании мер материальной поддержки принимается 
Стипендиальной комиссией Университета (филиала), как правило, с учетом 
материального положения обучающегося.

4.7. Решение об оказании материальной поддержки по основаниям, 
указанным в пунктах 2.2, 2.3, 3.3 и 3.4 настоящего Положения, принимается 
Стипендиальной комиссией Университета после рассмотрения документов, 
представленных обучающимися.

4.8. Решение об оказании материальной поддержки по основаниям, 
указанным в пунктах 2.4 и 3.5 настоящего Положения, принимается 
Стипендиальной комиссией после рассмотрения документов обучающегося и 
согласования с ректором Университета (директором филиала).

4.9. Решение об оказании материальной поддержки обучающемуся 
оформляется протоколом заседания Стипендиальной комиссии Университета 
(филиала).

4.10. На основании протокола Стипендиальной комиссии ЦСПП 
(соответствующее подразделение филиала) готовит проект приказа 
об оказании материальной поддержки и передает его на подпись ректору 
Университета (директору филиала).



6

4.11. Выплата материальной поддержки производится в установленном 
порядке в сроки, предусмотренные для выплаты стипендии в Университете.

4.12. Нуждающимся студентам и аспирантам, обучающимся по очной 
форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
находящимся в академическом отпуске, отпуске по беременности и родам, 
отпуске по уходу за ребенком может быть оказана материальная помощь на 
общих основаниях.

4.13. Вне зависимости от основания периодическая материальная 
поддержка может быть оказана не более 3 раз в течение учебного года, 
за исключением обучающихся из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, лиц, потерявшим в период обучения обоих 
родителей (законных представителей) или единственного родителя (законного 
представителя).

Студенческим семьям, имеющим детей в возрасте до 7-ми лет, в которых 
оба супруга являются обучающимися Университета очной формы обучения, 
а также обучающимся, являющимся инвалидами вследствие военной травмы 
или заболевания, полученных в период прохождения военной службы, 
и ветеранами боевых действий, материальная поддержка может быть оказана 
не более 2 раз в течение учебного года.

4.14. Материальная поддержка обучающимся в случае заключения 
брака обучающимися Университета очной формы обучения оказывается 
обоим супругам на основании их совместного заявления.

4.15. Решение об отказе в оказании материальной поддержки может 
быть принято по одному из следующих оснований:

обучающийся не подпадает ни под одно основание или категорию, 
указанные в пунктах 2.2, 2.3, 3.3 и 3.4 настоящего Положения, и ситуация 
не расценена Стипендиальной комиссией как исключительная;

документы представлены не в полном объеме либо признаны 
недостоверными;

отсутствуют денежные средства для оказания материальной 
поддержки в фонде материальной поддержки на соответствующий 
финансовый год по структурному подразделению Университета;

в случае повторного обращения по одну и тому же основанию, 
указанному в пункте 2.3 настоящего Положения.

4.16. Обучающийся несет ответственность в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и локальными нормативными 
актами Университета за предоставление недостоверных сведений 
и подложных документов в целях получения материальной поддержки.



Приложение
к Положению о материальной поддержке 

обучающихся федерального государственного 
автономного образовательного учреждения 

высшего образования «Московский 
государственный юридический университет 

имени О.Е. Кутафина (МГЮА)»

Условия оказания материальной поддержки обучающимся
Университета имени О.Е. Кутафина (МГЮА)

№ Вид материальной поддержки Форма и 
основа 

обучения

Программа 
(уровень 

профессионально 
го образования)

Размер 
материальной 

поддержки

Документы, необходимые для 
получения материальной 

поддержки

1. Материальная поддержка обучающимся, 
относящимся к категориям:

дети-сироты, дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей;
- обучающиеся, потерявшие в период 
обучения обоих родителей (законных 
представителей) или единственного
родителя (законного представителя)

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
магистратура, 
специалитет, 
аспирантура

До 20 000 руб. Заявление, документы,
подтверждающие льготный
статус: копии свидетельств о 
смерти, личной книжки одинокой 
матери/отца, справка о рождении 
формы №25, копия свидетельства 
о рождении

2. Материальная поддержка обучающимся, 
относящимся к категориям - дети-инвалиды, 
инвалиды I и II группы, инвалиды с детства

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
магистратура, 
специалитет, 
аспирантура

До 15 000 руб. Заявление, документы,
подтверждающие льготный
статус: копия справки об
инвалидности

3. Материальная поддержка обучающимся, 
подвергшимся воздействию радиации 
вследствие катастрофы на Чернобыльской 
АЭС и иных радиационных катастроф

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
магистратура, 
специалитет, 
аспирантура

До 10 000 руб. Заявление, документы,
подтверждающие льготный
статус: копии удостоверений, 
иных документов

4. Материальная поддержка обучающимся: Очная, 
бюджетная

СПО, 
бакалавриат,

До 10 000 руб. Заявление, справка о признании 
малоимущим (относящимся к



- из неполных семей, среднедушевой доход 
семьи которых ниже величины
прожиточного минимума, установленного в 
соответствующем субъекте Российской 
Федерации (малоимущие);
- обучающимся - членам малоимущих семей 
(среднедушевой доход семьи которых ниже 
прожиточного минимума), у которых 
родители (законные представители) или 
единственный родитель (законный
представитель) являются неработающими 
пенсионерами;
- из многодетных семей до 23-х лет

специалитет, 
магистратура

лицам, среднедушевой доход 
которых ниже прожиточного 
минимума), копии пенсионных 
удостоверений, копии
свидетельства о рождении, 
личной книжки одинокой
матери/отца, свидетельств о 
смерти, признании безвестно 
отсутствующим, лишении
родительских прав (ограничении в 
правах)

5. Материальная поддержка обучающимся в 
возрасте до двадцати лет, имеющим только 
одного родителя - инвалида I группы, если 
среднедушевой доход семьи ниже величины 
прожиточного минимума, установленного в 
соответствующем субъекте Российской 
Федерации

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
специалитет

До 15 000 руб. Заявление, справка о признании 
малоимущим (относящимся к 
лицам, среднедушевой доход 
которых ниже прожиточного 
минимума), копии свидетельства 
о рождении, справки об 
инвалидности

6. Материальная поддержка в случае 
необходимости лечения и восстановления 
здоровья

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
магистратура, 
специалитет, 
аспирантура

По решению 
стипендиальной
комиссии
(выплата 
производится 
единовременно)

Заявление, документы, 
подтверждающие расходы, 
связанные с лечением или 
приобретением лекарственных и 
медицинских средств, копии 
выписок медицинских 
организаций о полученных 
травмах, копии документов с 
назначениями

7. Материальная поддержка обучающимся, 
являющимся (являвшимся) участниками 
специальной военной операции

Очная, очно
заочная, 
заочная, 
бюджетная, 
платная

СПО, бакалавриат, 
магистратура, 
специалитет, 
аспирантура

До 15 000 руб. Заявление, копия документа, 
подтверждающего статус
участника (ветерана) специальной 
военной операции



8. Материальная поддержка обучающимся, 
являющимся детьми участников (ветеранов) 
специальной военной операции

Очная, 
бюджетная, 
платная

СПО, бакалавриат, 
магистратура, 
специалитет, 
аспирантура

До 15 000 руб. Заявление, копия документа, 
подтверждающего статус
участника (ветерана) специальной 
военной операции; копии
документов, подтверждающих 
родство (свидетельство о
рождении/ установлении
отцовства)

9. Материальная поддержка обучающимся, 
которые являются инвалидами или 
ветеранами боевых действий, а также 
участниками либо детьми участников 
вооруженных конфликтов за рубежом в 
составе Вооруженных Сил Российской 
Федерации, миротворческих миссий и 
контртеррористических операций

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
магистратура, 
специалитет, 
аспирантура

До 10 000 руб. Заявление, копия справки об 
инвалидности, копия документа, 
подтверждающего участие в 
военных действиях,
удостоверение ветерана

10. Материальная поддержка студенческим 
семьям Университета, имеющим детей в 
возрасте до 7-ми лет

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
магистратура, 
специалитет, 
аспирантура

До 10 000 руб. Заявление одного из
обучающихся, 
копии свидетельств о регистрации 
брака, о рождении ребенка, 
соответствующих страниц
паспорта

11. Материальная поддержка при рождении 
ребенка у обучающегося

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
магистратура, 
специалитет, 
аспирантура

До 15 000 руб. 
(выплата 
производится 
единовременно)

Заявление, копия свидетельства о 
рождении

12. Материальная поддержка в случае 
заключения брака

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
магистратура, 
специалитет, 
аспирантура

До 10 000 руб. 
(выплата 
производится 
единовременно)

Заявление, копия свидетельства о 
заключении брака

13. Материальная поддержка в случае смерти 
членов семьи (мужа/жены, ребенка), близких 
родственников (мать, отец, родные или 
сводные брат и сестра), опекуна/попечителя

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
специалитет, 
магистратура

30 000 руб. 
(выплата 
производится 
единовременно)

Заявление, копия свидетельства о 
смерти, копии документов, 
подтверждающих родство, иных 
документов



14. Материальная поддержка в случае тяжелой 
болезни членов семьи (мужа/жены, ребенка), 
близких родственников (мать, отец, родные 
или сводные брат и сестра), 
опекуна/ попечителя

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
специалитет, 
магистратура

До 25 000 руб. 
(выплата 
производится 
единовременно)

Заявление, документы,
подтверждающие расходы,
связанные с лечением или 
приобретением лекарственных и 
медицинских средств; копии 
выписок из медицинских
учреждений о полученных 
травмах; копии документов с 
назначениями; копии документов, 
подтверждающих родство,
совместное проживание - в 
отношении сводных брата/сестры, 
иных документов

15. Материальная поддержка в случае 
увольнения с работы родителей (законных 
представителей), единственного родителя 
(законного представителя)

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
специалитет, 
магистратура

До 15 000 руб. 
(выплата 
производится 
единовременно)

Заявление, копия трудовой
книжки (электронной книжки) 
родителей (законных
представителей), копии
документов, подтверждающих 
родство (установление 
опеки/попечительства)

16. Материальная поддержка в случае 
увольнения с работы аспиранта

Очная, 
бюджетная

Аспирантура До 15 000 руб. 
(выплата 
производится 
единовременно)

Заявление, копия трудовой 
книжки обучающегося

17. Материальная поддержка в случае утраты 
или повреждения имущества на 
значительную сумму в результате хищения, 
иного противоправного деяния, а также 
пожара, наводнения, иных чрезвычайных и 
(или) исключительных ситуациях

Очная, 
бюджетная

СПО, бакалавриат, 
магистратура, 
специалитет, 
аспирантура

По решению 
стипендиальной
комиссии
(выплата 
производится 
единовременно)

Заявление, документы,
подтверждающие факт
(совершения преступления,
пожара, наводнения, несчастного 
случая и т.п.) и размер 
причиненного ущерба (в том 
числе расходы, которые
произведены или будут
произведены в будущем)


